台北市信義區博愛國小九十九學年度第三次家長委員會會議記錄
時間：100年三月十日下午七時至九時
地點：博愛國小會議室
主席：戴錫欽會長                                          記錄：何 娟
出席人員：戴錫欽、陶維農、高錦弘、劉彩轉、黃耀西、劉國良、許榕芳、郭琬琤、許藍月、羅淑惠、林佩瑤、何天蕊、廖承旭、蘇靖婷、林佳芬、何 娟、王雅萍、許琦玉、張錕盛、姜 森、林孟葦（本次會議實到委員21人）。
請假人員：張謹麒、李志良、周麗卿、尹慧齡、黃文欽、王淺秋、鄭冠庭、汪禮國。
列席人員：蘇再添校長、教師會長鄭博軒、教務主任陳建地、訓導主任羅文琪、總務主任李秋田、輔導主任林雅婷、林文采總幹事、黃麗花副總幹事、蔡美年團長。
1. 主席致詞：
感謝大家撥冗出席，感謝大家對家長會及學校的協助，會議開始。因主任接下來需要上重要課程，先請主任致詞。
貳.各處室主任致詞
總務處主任：
感謝家長會的全力支持。向各位報告本學期暑假即將施工之工程及明年度所需爭取的各項經費。
1. 三號廁所去年暑假已完工，今年暑假準備要整修二號廁所。
2. 二樓教室的門會全部更換。
3. 做四間音樂專用教室。
4. 幼稚園準備內外一起整修。
5. 前棟教學擴音系統已改善，暑假將改善後棟教學擴音系統。
6. 將改善管樂團的通風系統。

7. 已爭取到的經費，暑假將用來完成故事屋工程。
8. 明年度想繼續爭取廁所經費，還有圖書館經費及改善自然教室之經費，解決屋頂漏水問題之經費。
     會長補充：故事屋特別感謝美年團長的大力協助。
輔導室主任：
       感謝家長熱烈參與學校日活動，因會長出國，感謝彩轉副會長出席
並陪同校長巡視校園。以下幾點說明：

1. 目前特教推行委員會組織有21位委員，家長會需推派2名代表，不限是特教生家長。
2. 4月30日將舉辦博愛感恩日---母親節慶祝活動，會頒發志工感謝狀。現場是否需要設攤位，我們會全力配合。
3. 感謝本校善心家長指定捐款贊助彩虹班4部冷氣及電費，日後之電費由彩虹班學生採使用者付費之原則。
4. 本校將參加教育部「百年好合」活動，活動內涵為同名學校締結為姊妹校，目前全台共有7所與「博愛」同名之學校，本活動辦理中。
5. 升學博覽會圓滿順利，感謝戴會長、彩轉副會長、文采總幹事、雅萍委員、琬琤委員的協助。
訓導主任：
1. 近期將召開畢業典禮籌備會。

2. 本學期之重要工作：4月13日到4月15日是畢業旅行的活動，非常感謝六年級家長榕芳委員、琬琤委員幫助探勘，活動當天她們也會去驗收。
3. 母親節園遊會是否需要設攤位，希望家長會提早告知，便於規劃。
4. 本學期成立了體育班。有游泳隊和田徑隊的招生，歡迎踴躍報名。
5. 5月4日-6日在學校和彩轉副會長的大力促成下，讓校際交流活動成行，希望各位委員熱情支持。
教務主任：
1. 97課綱將在100學年度實施，有兩項重要內容：首先台灣是海洋島國，因此有強調海洋教育，希望學生對海洋有深入瞭解。其次英文有增加兩百多個英語單字，常用字希望可以重複使用，加強記憶。下學期三到六年級英文將增加一堂課。

2. 感謝文采總幹事大力促成「建國百年，唐詩百首」之「閱讀唐詩」書籍出爐，希望增強孩子的語文能力。
3. 教務處準備打造一個博愛的室外美術館，二樓已展覽了去年六年級畢業班的美術作品。在彩虹劇場下面已有一個室內美術館，歡迎小朋友參觀。
4. 暑假準備成立機器人夏令營，由資優班老師主講。
5. 102年2月份導師會減四堂課，可能會增加科任老師，因此自然教室會由八間減為四間。
6. 希望今年六年級畢業班可留下陶瓷作品，已與鶯歌陶瓷商家聯繫好。
7. 特教生參加教務處任何活動都優先且免費，非常感謝各位委員。
叁.教師會會長致詞：

大家好，感謝各位委員對學校的支持，也預祝今天會議成功。
肆.校長致詞：
開學以來，一切都很順利。聽完各位主任的報告，大家可以看出博愛的
行政團隊及各位老師是兢兢業業、全心投入，想的都是如何讓博愛往上提昇，不斷飛躍成長，為每一位小寶貝的最高福祉來思考。這學期有母親節園遊會的感恩慶祝活動;有校際交流活動之台西行;管樂團參加比賽獲得優等;相關工程將在暑假動工;寒假辦了冬令營 --- 管樂團異地集訓;暑假會辦科學夏令營。感謝在會長的掌舵之下，家長會給了學校最有力的奧援。
會長補充：學校對面工程已完工，因其與學校中間有一個弧形溝蓋，旁邊就是腳踏車專用道，已與建設公司一同會勘，建設公司願意付相關費用，改成平整的溝蓋，與政府相關部門溝通後，建設公司會馬上處理，包括行人徒步區部分等。
伍.各組工作報告
志工團(美年團長):

1. 這學期的重頭戲是5月29日的志工旅遊，行程正在規劃當中，下週一幹部月會將做最後確定，屆時邀請委員們共襄盛舉，歡迎樂捐。
2. 本學期2月20日與紅十字會合辦了急救研習營，包括新型CPR急救，心肺復甦術及異物梗塞如何急救。

3. 1月15日的志工感恩餐會感謝校長、行政老師們及會長、副會長及多位委員們提供摸彩品，整個餐會圓滿落幕，。
4. 4月30日母親節園遊會將有志工招募活動，具體再與活動組研議。
教育組(雅萍委員):

上學期已辦二場講座，參與人數不盡理想，希望各位委員踴躍參加。這學期另有二場講座及升學博覽會活動。感謝國良爸爸積極推動愛心陪讀。希望教育組能選一位副組長。
決議：一致推選孟葦委員為副組長。
戴會長: 講座之前的宣傳規劃很重要，望能盡早通知，善用資源。
財務組(維農委員):

家長會向皇翔建設爭取到80萬，將用於學校大門修繕和學校內部整修，謝謝會長和校長的大力協助。
目前家長會帳戶結餘約八十餘萬，包括廁所指定捐款10萬，急難救助12萬。
另有熱心家長捐助彩虹班冷氣機工程款26萬。感謝各位委員以往的支持，希望繼續支持，謝謝大家的愛心。
秘書組(文采總幹事):

      每年都有40元兒童節禮物預算，今年為了提高學生的國語能力，配合教務處唐詩背誦編印《閱讀唐詩》。首先要非常感謝雅萍，這本書全權委託雅萍負責印製，預計列印2600本，其他費用雅萍全部吸收，也要感謝建地主任，本書的內容由他審訂，註釋則由本學年度所有國語文領域的老師編寫，非常感謝。

建議：1. 本書封面可否加上博愛國小家長會共同編印？

2. 可否編上定價？扣除成本後，亦可做家長會之收入，需要各位委員的認同、支持。
        3. 申請ISBA版權。
 討論後決議：
1. 同意本書封面加上博愛國小家長會共同編印。
2. 同意申請版權，註冊定價。
3. 列印3000本，作為校際交流、訪客等之伴手禮。
    國良委員：希望也可從《論語》、《菜根譚》、《孟子》等書中選取耳熟能詳的內容給孩子背誦。
補充說明: 謝謝國良委員提的建議，因時間倉促，今年先用《閱讀唐詩》這本書作為禮物。
活動組(藍月委員):

去年的校慶敲響愛心鑼募款活動，感謝活動組員的辛勞，共募得了17萬多元。這學期主要活動有母親節園遊會及謝師宴，母親節園遊會之攤位事項，準備下星期開會討論，請各位委員多提供建議。
陸. 提案討論
1. 文采總幹事代行政組提案：

每月廁所清潔費為22500元，清潔公司並未幫清潔人員辦理保險，每月清潔公司支付清潔人員近兩萬元，另負擔器具及清潔劑費用等，無力負擔保險，保險預估每月4000元，由家長會與清潔公司各分攤一半，希望各位委員同意每月多支付2000元，即每月廁所清潔費為24500元。讓工作人員在一個安全的環境下工作。
討論後決議：請承旭委員、耀西委員、錕盛委員協助文采一起瞭解合約的內容。各位委員一致同意確保工作人員的工作安全，如何合法的提供保障，如有需要，家長會願意配合。
2. 文采提案：故事屋的建置，已有初步經費，謝謝校長、會長和美年團長的大力幫助，需要家長會派代表和故事媽媽及學校共同協商， 使其順利進行，預計工程在暑期開工，小朋友就不會受到影響，希望推派之委員兼具故事媽媽身份，協助學校辦好事務。
討論後決議：一致推派承旭、美年、何娟、靖婷、維農為故事屋之家長會代表。
補充：姜森委員自薦為故事屋之家長會代表，一致通過。
戴會長: 拜託推派之六位委員善盡職責，在各自專業領域把事情做好，盡量讓100萬發揮最大的效應，主要架構先做起來，先求有，再求好。
柒. 散會